

ATTIVO**A) CREDITI VERSO SOCI FONDATORI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI**

Il conto accoglie i crediti verso i fondatori che hanno aderito o reiterato l'adesione alla Fondazione per il triennio 2009-2011 e per il triennio 2008-2010. Residuano crediti per Euro 5.512.526 esigibili nel 2010 e nell'esercizio successivo. Il dettaglio per ciascun fondatore è presentato nel prospetto allegato n° 1.

B) IMMOBILIZZAZIONI, CON SEPARATA INDICAZIONE DI QUELLE IN LOCAZIONE FINANZIARIA**B.1. Immobilizzazioni immateriali**

Il complesso delle informazioni richieste per le immobilizzazioni immateriali dall'art. 2427, n. 2, Cod. Civ., è dettagliatamente esposto nel prospetto allegato n° 2.

B.1.1) Costi di impianto e di ampliamento

La voce si riferisce alle spese sostenute per la trasformazione dell'Ente autonomo Teatro Regio in Fondazione di diritto privato, ora completamente ammortizzate.

B.1.3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno

La voce in esame, si riferisce alle licenze d'uso di software e programmi applicativi per gli uffici e per il sistema tecnico di supervisione degli impianti tecnologici.

I decrementi dell'esercizio sono interamente rappresentati dalla quota di ammortamento calcolata secondo le aliquote indicate nell'ambito dei criteri di valutazione.

B.1.4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili

La voce principale è rappresentata dal Diritto d'uso degli immobili messi a disposizione della Fondazione da parte della Città di Torino ai sensi delle citate leggi vigenti. In particolare la somma iscritta a bilancio si riferisce al diritto di utilizzare senza corrispettivo e per un tempo illimitato i locali del Teatro Regio, Piccolo Regio e pertinenze di Piazza Castello 215 Torino, i locali di palazzo Alfieri adibiti ad uffici ed i locali ad uso laboratori e magazzini siti in Strada Settimo, 411 Torino. Il valore attribuito è quello stabilito dalla perizia.

Sono inoltre accolte in questa voce le licenze d'uso software acquisite esternamente e i costi pluriennali per l'avvenuta ridefinizione del marchio della Fondazione.

B.I.7) Altre

La voce in esame accoglie le spese di manutenzione straordinaria su beni del Comune di Torino, in particolare gli stabili affidati alla Fondazione. I decrementi sono interamente rappresentati dalla quota di ammortamento calcolata secondo le aliquote indicate nell'ambito dei criteri di valutazione.

B.II Immobilizzazioni materiali

Il complesso delle informazioni richieste per le immobilizzazioni materiali, è esposto nel prospetto allegato n° 3.

Si precisa che non sono presenti in bilancio immobilizzazioni oggetto di rivalutazione monetaria. Non sono stati capitalizzati oneri finanziari.

B.II.5 Immobilizzazioni in corso ed acconti

Si tratta di avanzamenti lavori e di acconti relativi rispettivamente a produzioni (Idomeneo) inerenti gli allestimenti scenici di opere liriche da rappresentare nell'anno 2010. Figurano inoltre gli avanzamenti lavori di attività informatiche realizzate internamente.

B.III. Immobilizzazioni finanziarie

La voce è rappresentata da una azione sottoscritta nella Società Torino Convention Bureau per il valore nominale di Euro 1.000.

Non esistono partecipazioni possedute direttamente o per interposta persona in imprese controllate e collegate.

C) ATTIVO CIRCOLANTE**C.I. Rimanenze****C.I.1) Materie prime, sussidiarie e di consumo**

Il dettaglio della voce è il seguente:

	31/12/2009	31/12/2008
valore lordo delle rimanenze di materiale	330.723	319.332
fondo svalutazione magazzino	(72.810)	(66.586)
valore netto delle rimanenze	257.913	252.746

Nell'anno 2009 si è reso necessario incrementare dell'importo di Euro 6.224, il fondo svalutazione magazzino, costituito negli anni precedenti in relazione al grado di obsolescenza dei beni e alla loro mancata movimentazione negli ultimi cinque anni secondo il seguente piano di svalutazione:

mancata movimentazione da 4 anni o più:	svalutazione 100% del valore a magazzino
mancata movimentazione da 3 anni:	svalutazione 80% del valore a magazzino
mancata movimentazione da 2 anni:	svalutazione 20% del valore a magazzino
mancata movimentazione da 1 anno:	svalutazione 5% del valore a magazzino
mancata movimentazione nell'esercizio:	nessuna svalutazione.

C.II. Crediti

C.II.1) Crediti verso clienti

Il valore dei crediti, pari a Euro 2.449.316 comprende, oltre ai crediti già fatturati e non incassati (pari a € 1.453.971), fatture da emettere per Euro 1.010.142. Rispetto all'anno precedente i crediti verso clienti hanno subito un incremento di Euro 1.106.960 principalmente attribuibile al mancato incasso di una fattura emessa nei confronti della Regione Piemonte per Euro 500.000 + iva e a fatture da emettere nei confronti del Consorzio per la Venaria Reale per un importo di Euro 499.218 + iva e nei confronti della Fondazione per le Attività Musicali per Euro 250.000 + iva

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito Fondo Svalutazione Crediti che nel corso dell'esercizio ha subito le seguenti movimentazioni:

DESCRIZIONE	31/12/2009	31/12/2008
Saldo al 31 dicembre anno precedente	24.192	15.000
Utilizzo nell'esercizio	(9.395)	(808)
Accantonamento dell'esercizio	0	10.000
Saldo al 31 dicembre anno in corso	14.797	24.192

C.II.4 bis) Crediti tributari

La composizione della voce al 31 dicembre 2009 è la seguente:

DESCRIZIONE	31/12/2009	31/12/2008
Crediti entro i dodici mesi:		
Credito verso Erario per IVA	1.314.889	1.883.479
IVA richiesta a rimborso	1.697.153	4.694.670
IRAP	49.994	34.438
Erario conto ritenute alla fonte	35.465	35.419
Erario c/rit.alla fonte a rimborso	0	26.002
Crediti d'imposta IRPEF dipendenti	278	278
Totale Crediti entro 12 mesi	3.097.779	6.674.286
Totale	3.097.779	6.674.286

La variazione in diminuzione della voce rispetto all'anno precedente è dovuta all'incasso di crediti IVA chiesti a rimborso negli anni 2006 e 2007 per Euro 4.400.996.

C.II.5) Crediti verso altri

La composizione della voce al 31 dicembre 2009 è la seguente:

DESCRIZIONE	31/12/2009	31/12/2008
Crediti entro i dodici mesi:		
Apporto dello Stato	0	0
Apporto della Regione	4.000.000	2.485.000
Apporto del Comune di Torino	10.140.000	7.210.000
Apporto Comune Torino per Manutenzione straordinaria dell'immobile	0	1.239.497
Contributi finalizzati Comune di Torino	931.000	976.000
Contributi Finalizzati Stato	106.406	208.174
Contrib. Finalizz. Regione Piemonte	1.180.000	1.272.000
Sottoscrizioni 5 per mille	0	0
Contributi Finalizzati altri Enti	139.000	483.000
Crediti verso dipendenti (per anticipi)	454	3.800
Depositi cauzionali	69.436	41.772
Crediti diversi	53.512	31.446
Altri crediti di biglietteria	142.603	179.350
Inps c/anticipi	56.905	34.007
Inail c/anticipi	-10.230	-5.475
Concessionari carte di credito	4.081	23.312
Acconti a fornitori	51.788	50.114
Crediti pluriennali verso INPS per TFR	1.657.260	1.080.911
Credito x Imposta Sostitutiva TFR	3.518	958
Totale Crediti entro 12 mesi	18.524.713	15.313.866
Totale	18.524.713	15.313.866

L'aumento della voce rispetto all'anno precedente è sostanzialmente dovuta al mancato incasso dei crediti per contributi da parte di Regione Piemonte e Comune di Torino.

Non esistono crediti di durata residua superiori a cinque anni.

Il credito verso il Comune di Torino per apporto al Fondo di dotazione di Euro 4.140.000, iscritto nel 2008 a seguito di lettera dell'Assessore competente della Città di Torino, è stato formalizzato per Euro 2.600.000 con delibere della Giunta Comunale. E' previsto che il saldo di tale apporto sia deliberato nel corso del 2010.

C.III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

C.III.6) Altri titoli

Non sussistono.

C.IV. Disponibilità liquide

Il dettaglio della voce è il seguente:

DESCRIZIONE	31/12/2009	31/12/2008
Conti correnti bancari ordinari	0	0
Unicredit Banca conto gestione patrimoniale	0	0
Cassa contanti	18.163	9.759
Cassa biglietteria	32.778	15.988
Cassa valori bollati	40	101
Totale disponibilità liquide	50.981	25.848

Le variazioni di tali voci rientrano nella norma.

D) RATEI E RISCONTI ATTIVI

I risconti attivi sono rappresentati prevalentemente dal risconto delle quote di costi di utenze e canoni sostenuti nel 2009 la cui competenza si riferisce all'esercizio successivo.

	DESCRIZIONE	31/12/2009	31/12/2008
Ratei attivi		0	0
Risconti attivi		47.908	123.538
Totale ratei e risconti attivi		47.908	123.538

Il decremento rispetto all'anno 2008 riguarda la minore entità di costi da riscontare inerenti spettacoli dell'esercizio successivo.

P A S S I V O**A) PATRIMONIO NETTO**

Il prospetto dei movimenti di Patrimonio Netto intervenuti nell'esercizio di cui all'allegato n. 4, è stato redatto in conformità a quanto disposto dalla Raccomandazione n. 4 del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti per le aziende del settore *non profit*.

E' stato inoltre tenuto conto della disposizione del organo di vigilanza, Ministero per i Beni e le Attività Culturali, prot. 595 S.22.11.04-19 del 13 gennaio 2010, che, in attuazione di norme di Legge, ha stabilito che nella voce A) Patrimonio netto venga rappresentato soltanto il Patrimonio disponibile e pertanto la Riserva indisponibile pari al valore del diritto d'uso illimitato degli immobili, sia esposta separatamente, in maniera distinta e prima delle Passività.

I movimenti sono classificati secondo le seguenti voci:

- 1) Consistenza iniziale dei fondi disponibili
- 2) Variazioni incrementative intervenute nell'esercizio per attività oggetto del vincolo (apporti da Fondatori di Fondi non vincolati pervenuti nel 2009)
- 3) Variazioni decrementative intervenute nell'esercizio per attività oggetto del vincolo
- 4) Variazioni decrementative intervenute nell'esercizio su fondi ottenuti in esercizi precedenti
- 5) Variazioni intervenute nell'esercizio per effetto di costruzione di vincoli in assenza di nuove liberalità
- 6) Consistenza finale dei fondi vincolati e disponibili

Come previsto dallo Statuto all'art. 3.4, per concorso al patrimonio si intende ogni erogazione a qualsiasi titolo effettuata a favore della Fondazione, agli organi della quale spetta determinarne la destinazione.

In base a tale principio sono stati iscritti a Patrimonio Netto e riepilogati in "A III Fondi non vincolati" gli apporti provenienti da Fondatori pubblici e privati che il Consiglio non ha ancora provveduto a destinare. Sono portate in diminuzione dei "Fondi vincolati dagli organi istituzionali" (A IV) le quote di apporti dei Fondatori pubblici e privati che il Consiglio ha destinato alla gestione dell'esercizio 2009. Si veda in proposito quanto precedentemente espresso alla voce "Deroga ai sensi dell'art. 2423 comma 4 c.c."

Per maggiore chiarezza espositiva ed una migliore lettura del prospetto Movimenti di cui all'allegato 4, si riepilogano di seguito i contributi deliberati dagli Enti eroganti e destinati nell'anno dal Consiglio d'Amministrazione.

Ente	Apporti deliberati nell'anno dall'Ente erogante	Apporti destinati dal CDA			Apporti da destinare		Totale Apporti da destinare
		Conto Gestione	Conto Manutenzione straordinaria	Totale apporti destinati	Anni precedenti	Anno in corso	
Ministero Beni e Attività Culturali	16.278.945	16.278.945		16.278.945			0
Ministero Economia e Finanze per destinazione 5%	112.519	112.519		112.519			0
Regione Piemonte	4.000.000	4.000.000		4.000.000			0
Comune di Torino	6.000.000	6.000.000		6.000.000			0
Subtotale 1	26.391.464	26.391.464	0	26.391.464	0	0	0
Fondatori Privati	5.958.789	2.366.263		2.366.263	300.000	3.892.526	4.192.526
Sostenitori e altri	129.870	103.203		103.203	0	26.667	26.667
Subtotale 2	6.088.659	2.469.466	0	2.469.466	300.000	3.919.193	4.219.193
Totale generale	32.480.123	28.860.930	0	28.860.930	300.000	3.919.193	4.219.193

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

B.3) Altri

Tale voce è rappresentata da un fondo, adeguato alla situazione 2009, principalmente destinato a costi presunti per cause in corso verso dipendenti. Tale fondo è stato utilizzato in corso d'anno per il pagamento di cause ai dipendenti e delle relative parcelle agli avvocati.

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

La movimentazione avvenuta nell'esercizio è stata la seguente:

DESCRIZIONE	31/12/2009	31/12/2008
Saldo al 31/12 anno precedente	8.055.092	8.113.428
Accantonamento dell'esercizio	834.608	910.966
Indennità liquidate nell'esercizio a fronte di dimessi e acconti su liquidazioni	(437.983)	(775.593)
Imposta sostitutiva TFR	(18.980)	(24.997)
Quote TFR versate ai fondi pensione e all'INPS	(96.581)	(168.712)
Totale al 31.12 anno in corso	8.336.156	8.055.092

La voce Quote TFR versate ai fondi pensione e all'INPS si riferisce all'accantonamento al Fondo Previdai su T.F.R. relativo a dirigenti, ai fondi pensione scelti dai dipendenti e al fondo istituito dall'INPS per coloro che hanno optato per il TFR secondo il metodo tradizionale.

D) DEBITI**D.4) Debiti verso banche**

Il saldo passivo complessivo nei confronti dei due istituti di credito con cui ha rapporto la Fondazione ammonta a Euro 12.429.319 ed è dovuto all'esposizione resasi indispensabile a causa dei ritardi negli incassi degli apporti del Comune di Torino, della Regione Piemonte, nonché di alcuni contributi finalizzati a manifestazioni avvenute in anni precedenti.

D.6) Debiti verso fornitori

La voce ammonta a Euro 5.064.887 di cui Euro 1.542.517 relativi a fatture da ricevere e note di credito da ricevere per Euro 38.146. Nell'anno precedente ammontavano a Euro 6.327.789 di cui Euro 1.754.571 per fatture da ricevere. L'importo è diminuito rispetto a quello dell'anno precedente in relazione ad una effettiva riduzione dei costi per forniture di beni e servizi (Voci B.07 e B.08 del conto economico).

Non esistono debiti di durata superiore ai 12 mesi.

D.11) Debiti tributari

La composizione della voce è la seguente:

DESCRIZIONE	31/12/2009	31/12/2008
Verso Erario per IRPEF dipendenti	445.492	488.575
Verso Erario per IRPEF autonomi	97.353	168.145
Verso Erario per Imp.Sostit. suTFR	0	0
Verso Erario per Saldo IRAP	0	0
Totale	542.845	656.720

D.12) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

La voce, il cui valore al 31/12/2009 ammonta a Euro 1.181.335 accoglie i debiti verso ENPALS, INPS, INAIL, INPDAL, INPDAP, PREVINDAL incluse le somme calcolate in relazione alle componenti retributive a liquidazione differita.

D.13) Altri debiti

La composizione della voce è la seguente:

DESCRIZIONE	31/12/2009	31/12/2008
Debiti verso Amministratori e Revisori	3.770	3.770
Debiti verso spettatori per spettacoli da eseguire	484.618	353.244
Debiti verso dipendenti per retribuzioni	1.132.735	1.060.275
Debiti diversi	545.974	269.227
Totale	2.167.097	1.686.516

I debiti verso spettatori per spettacoli da eseguire sono costituiti dagli incassi derivanti dalla vendita di biglietti non in abbonamento relativi a spettacoli che avranno esecuzione nell'esercizio successivo. Le variazioni sono nella norma.

Non esistono debiti di durata residua superiori a cinque anni.

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI

La voce ammonta, al 31/12/2009, a Euro 5.637.251 ed è così ripartita:

DESCRIZIONE	31/12/2009	31/12/2008
Ratei passivi per somme dovute al personale (EDR 13°, 14° mensilità)	677.196	645.632
Apporto per manutenzione su beni di terzi	3.013.030	4.069.640
Risconti passivi per quote abbonamenti di competenza 2010	1.785.061	1.935.074
Risconti passivi per biglietti fatturati 2009 per spettacoli 2010	0	14.598
Risconti passivi contribuiti per attività di competenza 2010	160.277	161.504
Risconti passivi per ricavi da noleggi di competenza anno 2010	1.687	0
Totale	5.637.251	6.826.448

La voce "Apporti per manutenzione su beni di terzi" si riferisce alla quota di apporto del Comune di Torino che è rilasciata a ricavo in misura corrispondente agli ammortamenti e agli altri costi di gestione maturati sulle Manutenzioni su Beni di Terzi. La sua diminuzione è dovuta a un rilascio pari alla quota degli ammortamenti maggiore dell'importo delle fatture di lavori eseguiti ricevute nell'anno.

CONTI D'ORDINE

La Fondazione non ha rilasciato garanzie reali.

Non sono presenti:

Beni di terzi presso di noi (allestimenti scenici e costumi): noleggiati da terzi;

Nostri beni presso terzi (allestimenti scenici e costumi): noleggiati a terzi.

CONTO ECONOMICO**A) VALORE DELLA PRODUZIONE****A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni**

La voce in oggetto rappresenta i ricavi di competenza dell'esercizio derivanti dalla cessione dei servizi artistici e di spettacolo ed altri accessori per Euro 7.254.939 e può essere dettagliata come segue:

DESCRIZIONE	2009	2008
Ricavi da vendita abbonamenti e biglietti	5.668.242	5.172.756
Altri ricavi commerciali di vendita	1.586.697	1.993.869
Totale	7.254.939	7.166.625

L'incremento dei ricavi di biglietteria è dovuto principalmente ad aumenti di pubblico pagante negli spettacoli di opera e balletto.

Il decremento della voce "Altri ricavi commerciali di vendita" è dovuto principalmente ad una minor richiesta di prestazioni artistiche da parte di enti terzi ed altre attività di carattere commerciale.

A.4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni

La voce in oggetto accoglie i beni strumentali costruiti internamente per Euro 1.016.839 ed è riferita a scenografie costruite nei laboratori del Teatro nonché ad attività informatiche e tecniche realizzate internamente. La valorizzazione tiene conto dei costi del lavoro e di gestione dei laboratori.

A.5) Altri ricavi e proventi

La voce in oggetto accoglie principalmente gli apporti ricevuti da enti pubblici Fondatori quali Ministero Beni e Attività Culturali, Regione Piemonte, Comune di Torino e Fondatori privati destinati dal Consiglio d'Amministrazione a ricavi di esercizio.

L'ammontare dei ricavi sopra indicati, complessivamente pari a Euro 28.850.512 (Subtotale 1 della tabella presentata in calce), è ottenuto dalla somma algebrica dei seguenti movimenti:

Euro 28.860.930 provenienti dalla destinazione effettuata dal Consiglio del patrimonio finalizzato al raggiungimento degli scopi istituzionali (si vedano in proposito i movimenti del Patrimonio Netto);

Euro -10.418 imputati a ricavi di biglietteria in quanto riferiti al valore degli abbonamenti sottoscritti dai soggetti Benemeriti e dalle Aziende aderenti

Figurano, inoltre, la quota di contributi utilizzata per la copertura dei costi di manutenzione straordinaria di competenza dell'anno, definita in correlazione all'ammortamento del cespite di riferimento (manutenzione su beni di terzi), i contributi finalizzati e alcune partite di minore entità.

DESCRIZIONE	2009	2008
Contributo ordinario dello Stato	16.278.945	17.022.926
Contributi ex 5 per mille	112.519	0
Contributo della Regione	4.000.000	4.970.000
Contributo ordinario del Comune	6.000.000	7.350.000
Apporti c/gestione soci fondatori	2.366.263	2.532.130
Erogazioni liberali dei soci sostenitori	92.785	42.804
Subtotale 1	28.850.512	31.917.860
Quota apporto per manutenzione straordinaria	1.658.528	1.815.878
Contributi per attività decentrata e finalizzati	1.391.972	3.072.622
Contributi dello Stato per Attività all'Estero	0	60.000
Recuperi e rimborsi	57.855	98.537
Plusvalenze patrimoniali	15.922	100.216
Altri ricavi e proventi	8	585
Adeguamento Fondo rischi	0	0
Totale	31.974.797	37.065.698

La variazione della voce in esame è imputabile principalmente al decremento della quota destinata alla gestione corrente degli apporti del Comune di Torino, dello Stato e della Regione. Rilevante anche il decremento delle plusvalenze patrimoniali derivanti da cessione di cespiti.

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

B.6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

La voce è sostanzialmente composta dal costo per acquisti di materiali per produzione artistica per Euro 278.533, di materiali di consumo per Euro 88.218, non sono presenti beni strumentali di valore inferiore a Euro 516,46. Si rileva un contenimento dei costi nella voce Altri materiali di consumo.

B.7) Per servizi ed artisti

DESCRIZIONE	2009	2008
Servizi per acquisti (trasporti e facchinaggi, etc)	385.752	319.500
Servizi industriali	2.776.412	3.044.140
Servizi commerciali	405.776	635.417
Servizi amministrativi	724.861	848.438
Costi per artisti	6.711.572	8.604.155
Servizi per produzione artistica	1.862.130	2.111.257
Costi per collaboratori con incarico professionale	689.501	759.772
Totale	13.556.004	16.322.679

La diminuzione dei costi per servizi inclusi gli artisti deriva dalla generale politica contenimento dei costi avviata nell'esercizio per fronteggiare la riduzione dei finanziamenti pubblici.

B.8) Per godimento di beni di terzi

DESCRIZIONE	2009	2008
Noleggio attrezzature tecniche	156.088	304.580
Noleggio luci e fonica	118.776	302.633
Noleggio materiale teatrale	323.069	423.206
Affitto teatri e altri locali	181.262	268.571
Diritti d'autore e altre royalties	382.003	510.724
Altri noleggi	0	2.572
Totale	1.161.198	1.812.286

Il decremento riguarda gli affitti di teatri e altri locali dovuto alla riduzione delle attività esterne effettuate per conto di terzi. L'entità dei diritti d'autore dipende dallo stato di tutela o di pubblico dominio degli autori eseguiti nella stagione d'opera e nelle altre manifestazioni nonché dalla quota di artisti che cedono i diritti sulle opere dell'ingegno alla Fondazione.

B.9) Per il personale

DESCRIZIONE	2009	2008
Salari e stipendi	15.832.952	16.320.631
Oneri sociali	3.984.965	4.051.114
Trattamento di fine rapporto	834.608	910.966
Altri costi	2.202	2.202
Totale	20.654.727	21.284.913

Si pone in evidenza un contenimento dei costi per salari e stipendi a parità di numero medio di dipendenti nel corso dell'esercizio (365 unità equivalenti a tempo pieno), determinato dal minor personale aggiunto, del lavoro straordinario e del costo delle trasferte.

B.14) Oneri diversi di gestione

La voce in oggetto, il cui valore al 31/12/2009 ammonta a Euro 308.245 è inferiore alla stessa voce dell'anno precedente pari a Euro 386.159.

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

C.16) Altri proventi finanziari

La voce in oggetto è così composta:

C.16.c) Proventi da titoli iscritti nell'attivo circolante

La voce in esame non è stata movimentata a causa della mancanza di disponibilità liquide da investire.

C.16.d) Proventi finanziari diversi

DESCRIZIONE	2009	2008
Interessi attivi su rimborsi dall'Erario	144.663	
Interessi attivi su c/c bancario	170	2.740
Altri interessi attivi	475	16
Totale	145.308	2.756

C.17) Interessi ed altri oneri finanziari

La voce in oggetto è così composta:

DESCRIZIONE	2009	2008
Interessi passivi su c/c bancario	320.513	291.273
Interessi e altri oneri su titoli	0	
Altri oneri finanziari	(1.089)	136
Totale	319.424	291.409

Si rileva un ricorso alle aperture di credito per cassa fortemente crescente a causa delle sempre maggiori difficoltà nell'incasso puntuale dei contributi che determinano interessi passivi di elevata entità in parte compensati da interessi attivi provenienti dal rimborso dell'IVA a credito relativo ad anni precedenti.

D) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

La voce in oggetto è così composta:

DESCRIZIONE	2009	2008
Proventi straordinari		
Ricavi da vendita di beni fuori uso	11.205	3.288
Sopravvenienze attive	322.885	111.657
Totale	334.090	114.945

La voce in esame, pari a Euro 334.090 si riferisce principalmente ad un rimborso di IRAP non dovuta e riconosciuta a seguito di contenzioso tributario con i relativi interessi (Euro 177.423).

DESCRIZIONE	2009	2008
Oneri straordinari		
Sopravvenienze passive	225.309	183.316
Totale	225.309	183.316

Le sopravvenienze passive si riferiscono principalmente a costi di competenza di esercizi precedenti emersi nel corso del 2009 (es. regolazioni premi assicurativi, diritti d'autore per opere di anni precedenti).

22) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

La voce è costituita unicamente dall'ammontare dell'IRAP per un importo pari a Euro 211.471. Il ricavo derivante dal contributo dello Stato è considerato non imponibile ai fini IRAP per il 65% del suo valore in quanto tale percentuale è correlata ai costi del personale.

* * *

Posizione finanziaria

All'allegato n. 5 è presentato lo schema di rendiconto finanziario per l'esercizio 2009.